Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 81 [B].

Edizione: C. LEONARDELLI CESCHI, L’ospizio, n. 18. Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 126;
A. COSTA, La «residenza», p. 83, n. 25.

Anno Domini MCCLXXVIIII, indicione VII, die dominico VIIII intrante
septembri1, Tridenti ante domum Bontempi de Ravina, presentibus domino Bon-
tempo, Waldello de Ripa, Castrono et aliis. Ibique dominus Sybotus, tamquam
provisor et aministrator ecclesie Sancti Nicolai et pro ipsa ecclesia, nomine loca-
cionis in perpetuum ad usum et consuetudinem domorum mercatus Tridenti
investivit Palmeram uxorem condam Henrici barberis in se suisque heredibus de
uno suo vineale iacenti a) apud ecclesiam Sancti Yeorii, ab uno latere et ab uno
capite via communis et ab uno latere riws et ab uno capite domina Lena, forte
alie sunt choerencie, eo modo ut hinc in antea ipsa et eius heredes aut cui dederit
habere et tenere debeat cum omni iure, racione et accione cum troitu et exitu

voluerit, dictos dominos primo requirere debet et eis pro XX solidis minus dare
quam alii persone si emere voluerint, et si infra octo dies facta requisitione emere
distulerit postea vendat excepto potenti homini, servo silicet talibus personis que
sint ydonee ad dictum fictum solvendum, confirmantibus dominis investituram
tantum solum pro una libra piperis sine allia superimposita, dando dicto conduc-
tori licentiam sua auctoritate intrandi tenutam dicte rei locate.

Ego Henricus de Supramonte sacri pallacii notarius interfui et rogatus scripsi.

a) si omesso nel ms.
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superiori et inferiori intus et extra in integrum pertinenti, quod b) possit vende-
re, donare, pro anima iudicare, in pignori obligare et deinde quiquid c) velit facere
faciat sine ulla contradictione vel molestacione dicti locatoris et suorum suces-
sorum, dando et solvendo dicto locatori vel suis sucessoribus omni anno fictum
in festo sancti Michaelis octo diebus antea vel octo post XVIII staria d) boni vini
albi de prima vasa, et si non solverit ei dictum fictum ut dictum est induplari
debet, et si steterit per tres annos quod non solverit ei dictum fictum ab omni suo
iure cadere debet, et si dicta Palmera vel eius heredes velet vendere suum ius,
primo denuntiare debet suprascripto locatori vel suis sucessoribus et eis pro XX
solidis veronensibus minus dare teneatur quam aliis si emere voluerit, et si emere
noluerit infra e) XV dies posquam ei denuntiatum fuerit postea vendat aliis cui
velit excepto servo vel famulo vel viro ecclesiastico vel potenti viro et tali perso-
ne qui f) non inpediat ei dictum fictum, dando ei locatori unam libram piperis pro
nova confirmacione in emptorem qui emerit. Et sic promisit dictus locator pro
se et suis sucessoribus sub obligatione bonorum dicte g) ecclesie dictam locacio-
nem cum racione defendere et warentare in pena dupli dapni et dispendii in quo
ipsa vel eius heredes inde venerit tempore evictionis exstimacionis reficiendi h) in
consimili loquo i) aut valuerit secundum quod pro tempore fuerit meliorata j) in
exstimacione bonorum hominum, et per eam se possidere constituit et eius inter-
dicto k) desiit possidere, dando ei licençiam sua auctoritate intrandi in tenutam et
corporalem possessionem.

(SN) Ego Benedictus notarius sacri pallacii interfui et rogatus scripsi.

a) iacent(i), senza segno abbreviativo;
LEONARDELLI CESCHI iacente.

b) q(uod); LEONARDELLI CESCHI que.
c) q(ui)q(ui)d; LEONARDELLI CESCHI

quicquid.
d) star(ia); LEONARDELLI CESCHI stariorum.
e) LEONARDELLI CESCHI in spe.
f) LEONARDELLI CESCHI que.

g) Segue e cassata.
h) LEONARDELLI CESCHI refutandi.
i) LEONARDELLI CESCHI loco.
j) LEONARDELLI CESCHI melioratum.
k) LEONARDELLI CESCHI … predicto.

1 Nell’anno 1279 il 9 settembre era sabato.

153.

1279 settembre 30, Trento

Siboto priore, provvisore ed amministratore della chiesa e dell’ospedale di San
Nicolò, dà in locazione un pezzo di terra vignato e boschivo, posti sotto il sassum
di Sardagna, a Concio Clausenerium portitor e a Ella sua moglie, per l’affitto di
mezza orna di vino.
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Originale: AP, tomo I, n. 80 [A].
Nel verso: in alto, su una riga di mano del secolo XIV leggibile con la lampada di Wood: Su-
btus saxum Serdagne; sotto a sinistra, 1269 e, su due righe accanto di mano del secolo XVI:
Livello de Concio Clausonerio habita Trento, viso 1594; sotto, su due righe a sinistra di mano
del secolo XVIII: Sopra una peza di terra sotto Sardagna; sotto, su una riga al centro di mano
dei secoli XIII-XIV in senso inverso al recto: De Sancto Nicolao; più in basso, in senso inverso
al recto, [.]7, sotto cui è scritto in matita blu 128 di mano moderna, 1279, N. 283 cassato e, sotto,
al centro N. 80; in calce, su quattro righe di mano dei secoli XIII-XIV: Ista est carta unius vi-
nealis de subtus saxum Sardegne de quo solvit Concius Clasenerius unam brentam vini; sot-
to, due note su altrettante righe in senso inverso al recto: Subtus saxum Sardanie di mano del
secolo XIV, e I [...] wein, di mano forse del secolo XVII.
La pergamena, 137/97 x 282 mm, in ottimo stato di conservazione, è leggermente usurata e
macchiata ai lati.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 80 [B].

Edizione: C. LEONARDELLI CESCHI, L’ospizio, n. 19. Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 127;
A. COSTA, La «residenza», p. 83, n. 26.

(SN) Anno Domini M°CC°LXXVIIII, indictione septima, die sabati ultimo
exeunte setembri, Tridenti ante domum que fuit condam Rodengini, in presentia
Nicolay filii ipsius Rodengini, Pelegrini de ultra Rucia, Bobulci atque Maçuchelli
tesadri de Terlago testium et aliorum. Ibique dominus Sibotus, tamquam prior a)

et provisor et administrator eccllesie et ospitalis Sancti Nicolay et pro ipsa
eccllesia et ospitale, nomine locacionis in perpetuum ad usum et consuetudinem
domorum mercatus Tridenti investivit Concium Clausenerium portitorem et eius
uxorem Ellam b) utrumque in totum, ita quod unus sucedat alteri in dicta loca-
cione si decesserint sine communibus c) heredibus de ipsis desendentibus, de una
sua pecia terre vineate et buschive d) iacentis e) et posite subtus f) sassum Sardagne,
cui choeret ab una parte Primasera g) uxor condam Albertini molinarii, ab alia
parte commune h) Tridenti, de subtus f) commune et de supra sassum Sardagne,
et forte alie sunt choerencie. Tali pacto fecit eis dictam locacionem quod de cetero
ipsi condutores dictam peciam terre cum omnibus suis racionibus et accionibus,
cum introitu et exitu, cum superiori et inferiori et i) cum nemore habere et tene-
re debeat, silicet quod possit eam vendere, donare, pro anima iudicare cuicumque
voluerit excepto eccllesiasticis personis, potenti viro vel servis vel tali persone que
potuissent dictum fictum inpedire dicto ospitali et dicto provisori, semper ad
bene laborandum et non peliorandum ad fictum inde perpetuum j) persolvendum
dicto ospitali et dicto provisori pro ipso ospitale mediam urnam bonam vini k) albi
quolati l) de prima vasa de vino dictarum vinearum omni anno in quolibet festo
sancti Michaelis aut in m) octava, et conducere dictum fictum eorum expensis et
periculo domui n) dicte eccllesie et dicti ospitalis o), tali modo quod si non solveret
ad terminum quod indupletur et si non solveret in secundo anno quod indu-
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pleatur, et si non solveret per trigenium quod cadat de omni suo iure dicte loca-
cionis in dictum [loc]atorem, et si dicti condutores ius suum vendere voluerint,
primo denunciare debeant p) dic[to] locatori et ei pro XX solidis minus quam aliis
personis dare debeant q) si emere voluerit, si vero [emere] noluerit infra XV dies
posquam ei fuerit denunciatum postea vendat cui voluerit r) excepto suprascriptis
personis que possent inpedire dictum fictum dicto locatori, dando eidem loca-
tori unam libram piperis pro unaquaque nova confirmacione in alium emptorem
ad hoc quod alia superinposita non fiat inter eos. Promisit insuper dictus dominus
Sibotus provisor nomine et vice dicte eccllesie et pro dicto ospitale dictis iugalibus
et suis heredibus dictam locacionem ab omni contradicenti persona cum racione
defendere et warentare sub pena dupli tocius dampni et stipendii in quo pro tem-
pore fuerit meliorata aut valuerit in exstimacione bonorum hominum in consimili
loco sub obligacione suorum bonorum et dicte eccllesie que habet s) et aquista-
verit, et pro eis se poscidere manifestavit, et dedit eis verbum et licenciam eorum
autoritate intrandi tenutam et corporalem possessionem et pro eis se possidere
manifestavit.

Ego Thomasius filius condam Hermani tabernarii domini Federici t) imperatoris
notarius interfui et rogatus scripsi.

a) LEONARDELLI CESCHI procurator.
b) LEONARDELLI CESCHI Ellenam.
c) LEONARDELLI CESCHI eorum.
d) LEONARDELLI CESCHI terra vineata et

buschiva.
e) iac(entis); LEONARDELLI CESCHI iacente.
f) subt(us); LEONARDELLI CESCHI subter.
g) P(ri)masera; LEONARDELLI CESCHI Per-

maseta.
h) co(mmun)e; LEONARDELLI CESCHI comu-

nis.

i) LEONARDELLI CESCHI omette et.
j) p(er)p(e)t(uum); LEONARDELLI CESCHI

perpetuo.

k) Segue vini iterato.
l) LEONARDELLI CESCHI conlati.
m) LEONARDELLI CESCHI auct.
n) LEONARDELLI CESCHI damni.
o) et conducere … ospitalis con segno di ri-

chiamo in calce al testo prima della sotto-
scrizione notarile.

p) debeat nel ms, senza segno abbreviativo.
q) Segue locatori et ei pro XX solidis minus

quam aliis personis dare debeat espunto.
r) LEONARDELLI CESCHI voluerint.
s) h(abe)t; LEONARDELLI CESCHI habeat.
t) Fed(erici); LEONARDELLI CESCHI Frede-

rici.

154.

1279 ottobre 8, [Trento]

Siboto priore, provvisore ed amministratore della chiesa di San Nicolò, dà in loca-
zione un pezzo di terra in parte arativa e in parte vignata, posto ad Bunam sotto il
saxum di Sardagna, a Vricius, per l’affitto di quattro staia di sale.
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Originale: AP, tomo I, n. 87 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 1279 visibile con la lampada di Wood e, su tre righe accanto di mano
del secolo XVI: L[ivel]lo della casa de Sancto Nicolò in [Trent]o [...] un vegnale de sotto sasso
de Sardagna, revisto 1594; su una riga anteposta a revisto di mano dei secoli XIII-XIV leggibi-
le con la lampada di Wood: [...] quam solvit IIII staria salis; sotto, su una riga di mano del se-
colo XIII: Instrumentum [lo]cationis de qua solvit IIII staria salis; sotto 128, 1279, N. 87, al
centro e in senso inverso al recto, e N. 262 cassato.
La pergamena, 119 x 325 mm, in buono stato di conservazione, è leggermente macchiata, fora-
ta e sbiadita soprattutto lungo il lato destro.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 87 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 128.

(SN) Anno Domini M°CC°LXXVIIII, indictione septima, die do[minico] VIII
intrante octubri, ante domum mei notarii infrascripti, in presentia domini Rubei
fisici, Abriani notarii et Pellegrini de Sancto Benedicto et aliorum testium. Ibique
dominus Sibotus, tamquam prior et provisor et aministrator eccllesie S[ancti]
Nicolay de Tridento et pro ipsa eccllesia et ospitale, nomine locacionis in perpe-
tuum ad usum et consuetudinem domorum mercatus Tridenti investivit Vricium
filium a) pro se et heredibus suis de una sua pecia terre partim aratoria et partim
vineata iacentis ad Bunam subtus saxsum Sardagne que est circa duo plodia ter-
re, cui choeret ab una parte Tridentinus Costa, ab alia heredes condam Beneve-
nuti scolaris, a tercia parte terra quam laborat ipse Vricius condutor a dicto lo-
catore, a quarta parte dictus locator pro dicta eccllesia; tali pacto fecit ei dictam
locacionem quod ipse Vricius et sui heredes aut cui dederit ipsam locacionem
semper habere et tenere debeat cum omnibus suis racionibus et accionibus, con-
finibus et choerenciis ad bene laborandum et non pelliorandum, ad fictum inde
persolvendum omni anno in quolibet festo sancti Michaelis aut in octava quatuor
staria bone et pulcre salis de sale magna ad rectum starium tridentinum, ita quod
si non solveret ad terminum quod indupletur et si non solveret in secundo anno
quod similiter indupleatur, et si non solveret per trigenium quod cadat de omni
suo iure dicte locacionis in dictum locatorem, salvo eo quod bene soluto et
atendito ficto predicto quod dictus Vricius possit ius suum dicte locacionis ven-
dere, donare, pro anima iudicare cuicumque voluerit, excepto eccllesiasticis
personis et tali persone que possent dictum fictum inpedire dicte eccllesie et dicto
locatori pro dicta eccllesia et dicto ospitale, et si ius suum vendere voluerit, pri-
mo denunciare debeat dicto locatori pro dicto ospitale et ei pro XX solidis minus
quam aliis personis dare debeat si emere voluerit, si vero emere noluerit infra XV
dies posquam ei fuerit denunciatum postea vendat cui voluerit excepto
suprascriptis personis que possent i[n]pedire dictum fictum dicto ospitali, dan-
do ei locatori vel suis sucessoribus unam libram piperis pro unaquaque confir-
macione in alium emptorem ad hoc quod alia superinposita non fiat inter eos.
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Promisit insuper dictus locator pro se et dicta eccllesia et pro dicto ospitale et pro
suis sucessoribus dicto Vriço et suis heredibus dictam locacionem ab omni con-
tradicenti persona cum racione defendere et warentare sub pena dupli tocius
dampni et stipendii in quo pro tempore fuerit meliorata aut valuerit in exsti-
macione bonorum hominum in consimili loco, sub obligacione omnium ospitalis
bonorum et bonorum dicte ecllesie que habent et aquistaverint, et per eum se
posscidere constituit et dedit ei verbum et licenciam sua autoritate intrandi
tenutam et corporalem possessionem et pro eo se poscidere manifestavit dum
corporalem aprenderit tenutam et possessionem.

Ego Thomasius filius condam Hermani tabernarii domini Federici imperatoris
notarius interfui et rogatus scripsi.

a) Manca la specificazione della paternità del
locatario.

155.

1279 [...], Nago

Tedaldo abate del monastero di San Lorenzo dà in locazione un pezzo di terra
arativa, posto nelle pertinenze di Nago nel luogo detto Abacia, a Martino del fu
Carlexarius da Nago, per l’affitto di due staia di frumento.

Originale: AP, tomo I, n. 79 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, [1]279 e, su due righe accanto di mano del secolo XVI: Locatione
perpetuale de Martino condam Carlexario de Nacho, revista 1594; sotto, su una riga a destra
di mano del secolo XIII, in senso inverso al recto: De Nacho; sotto N. 79, in senso inverso al
recto, e parallelamente al lato destro 129, 1279 e N. 355 cassato; in calce, su una riga di mano
del notaio rogatario, in senso inverso al recto: Carta Martini Carlexarii accipias V solidos.
La pergamena, 185 x 205 mm, in cattivo stato di conservazione, è ampiamente macchiata, sbia-
dita e usurata soprattutto sul lato destro dove presenta una lacerazione cucita.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 79 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 129; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 133;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 178.

(SN) Anno Domini M°CC°LXXVIIII°, indicione VIIa, die ter[cio] exeunte [......,
in cano]nica plebis Naci, in presentia domini Wilielmi archipresbiteri, Martini qui
fuit de [Ci]niga ac Paseti de Bergamo et aliorum. Ibique dominus dompnus
Teoldus abbas monasterii Sancti Laurencii de Tridento una cum domino fratre
Wiscardo suo monacho, pro se suisque successoribus et dicto monasterio, nomine
locationis et conductionis imperpetuum ad usum et consuetudinem domorum
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mercatus Tridenti investiverunt Martinum condam Carlexarii de Nacu in se
suosque heredes utriusque sexus de una pecia terre aratorie iacenti in pertinenciis
Naci, in loco ubi dicitur Abacia, ampla minus una pertica ad perticam XIIII semi-
sium longa, choeret ab una parte Bertoldus de Vaçolis, ab alia et ab uno capite
Prodonianus condam Boneti, ab alio capite via, forte et alii, ita quod amodo dic-
tus conductor habeat et teneat solvendo omni anno dicto monasterio in festo
sancti Michaelis vel octavo duo staria boni et mundi frumenti ad starium de Nacu
nunciis dicti monasterii in burgo Naci, et si ita omni anno dictus conductor dic-
tum fictum non solverit debeat induplare, si vero steterit per duos annos quod
non solvat dictum fictum cadat et cadere debeat ab omni suo iure dicte rei locate
et libere in dictum monasterium revertatur. Stipulatione promiserunt dicti loca-
tores pro se suisque successoribus et dicto monasterio directum dominium et
locationem et omne ius et omnem rationem quod et quam habent in proprietate
predicta unde solvitur dictum fictum ab omni impedienti persona cum ratione
legitima defendere et warentare sub pena dupli dampni et dispendii et sub obli-
gatione omnium bonorum dicti monasterii mobilium et immobilium presentium
et futurorum, et si dictus conductor aliquo tempore ius suum vendere voluerit,
dictos a) locatores vel successores primo requirere debet et eis pro decem solidis
minus dare quam alii persone si emere voluerint, et si infra octo dies facta requi-
sitione emere distulerint postea vendat cui voluerit excepto potenti homini vel
servo scilicet tali persone que sit ydonea ad dictum fictum [so]lvendum, confir-
mantibus dominis investituram tantum solum pro una libra piperis sine alia super-
imposita, dando ei conductori licentiam sua auctoritate intrandi tenutam dicte
rei locate.